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BILANCIO PREVENTIVO – 2024 

40. FONDO PER L’EROGAZIONE AI LAVORATORI DIPENDENTI DEL 

SETTORE PRIVATO DEI TRATTAMENTI DI FINE RAPPORTO DI CUI ALL’ART. 

2120 DEL CODICE CIVILE 
 

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

• Sintesi della situazione economica e patrimoniale  
 

BILANCIO PREVENTIVO   

• Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024  

• Conto economico  

 

ALLEGATI 

• Contributi a carico degli iscritti 

• Spese per prestazioni istituzionali 
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L’articolo 1 commi da 755 a 759 della L. n. 296/2006 ha disciplinato il trasferimento all’INPS, a 

partire dal 1° gennaio 2007, delle somme destinate al trattamento di fine rapporto dei lavoratori 

dipendenti del settore privato, prevedendo l’istituzione del “Fondo per l’erogazione ai lavoratori 

dipendenti del settore privato dei trattamenti di fine rapporto di cui all’articolo 2120 del Codice 

civile".  

Tale Fondo viene alimentato da un contributo mensile a carico dei datori di lavoro, che abbiano 

alle proprie dipendenze almeno 50 addetti, pari alla quota di cui all’art. 2120 del Codice civile 

maturata a decorrere dalla predetta data e non destinata alle forme pensionistiche 

complementari di cui al D. Lgs n. 252/2005.  

A decorrere dalla medesima data, fanno carico al suddetto Fondo la liquidazione del trattamento 

di fine rapporto e le eventuali anticipazioni relative.  

Il Decreto del Ministro del lavoro, di concerto con il Ministro dell’economia e finanze del 30 

gennaio 2007, emanato ex art. 1 co. 757 della predetta L. n. 296/2006, disciplina le modalità di 

attuazione delle citate previsioni normative. 

Le risorse del Fondo al netto delle prestazioni erogate, avendo un vincolo di destinazione, 

vengono depositate, come previsto dalle disposizioni in argomento, su un apposito conto 

corrente acceso presso la tesoreria centrale dello Stato dal quale vengono prelevate al momento 

del loro utilizzo. 

 

I dati previsionali conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate sulla base della 

normativa emanata alla data del 30 settembre 2023 e del quadro macroeconomico delineato 

nella nota di aggiornamento del Documento di economia e finanza (NADEF), deliberata dal 

Consiglio dei Ministri il 27 settembre 2023, nonché dei più aggiornati dati desunti dalla 

contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 

 

Di seguito si fornisce un prospetto di sintesi della situazione economica del Fondo con l’analisi 

delle entrate e delle uscite, del conto economico, previste per il 2024, raffrontate con i 

corrispondenti dati dell’assestato al bilancio preventivo 2023.  
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SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in milioni) 

 

DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

    
    

        
    

VALORE DELLA PRODUZIONE    

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 

PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
   

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 6.504 6.241 263 

Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e 

corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi 
-8 -8 0 

TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
6.496 6.233 263 

ALTRI RICAVI E PROVENTI    

Altre Entrate 2 2 0 

TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 2 2 0 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 6.498 6.235 263 

    
COSTO DELLA PRODUZIONE    

PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 

istituzionali 
10 10 0 

Spese per prestazioni -6.981 -6.522 -459 

TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -6.971 -6.512 -459 

    
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -105 -123 18 

        
ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI 524 418 106 

    
ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 

riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 
-3 -3 0 

Spese di amministrazione -15 -16 1 

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -18 -19 1 

TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -6.570 -6.236 -334 

DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + 

(-B) 
-72 0 -72 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

Altri redditi e proventi patrimoniali 0 0 0 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE -72 0 -73 

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO 0 0 0 

RISULTATO D'ESERCIZIO -72 0 -72 

                
 

Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute agli arrotondamenti alle unità di migliaia o milioni 
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Valore della produzione: 6.498 milioni 

 

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi 

I proventi derivanti dall’applicazione delle aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e 

degli iscritti sono stati complessivamente previsti in 6.504 mln.  

Riguardano: 

per 6.446 mln il contributo dovuto dalle aziende con almeno 50 dipendenti; 

per 58 mln il contributo dovuto dalle aziende agricole con dipendenti.  

 

A rettifica di questa voce sono state valutate poste correttive e compensative di entrate correnti 

per 8 mln.  Si riferiscono interamente ai rimborsi di contributi, risultati non dovuti.   

Entrate non classificabili in altre voci 2 mln 

 

Costo della produzione: 6.570 milioni 

Prestazioni istituzionali 

Le spese per prestazioni, preventivate complessivamente in 6.981 mln, con un aumento di      459 

mln rispetto al dato previsto per l’assestato 2023, concernono per 5.770 mln il trattamento di 

fine rapporto erogato, per 801 mln le anticipazioni sul TFR maturato corrisposte ai lavoratori e 

per 410 mln l’imposta sostitutiva anticipata dal datore di lavoro. 

 

Ammortamenti e Svalutazioni  

Stimati in 105 mln si riferiscono all’assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi, per 

tenere conto della presunta capacità di realizzo dei crediti stessi. 

Prelievo dai fondi per oneri 

Al termine dell’esercizio si prevede di dover prelevare 524 mln dal fondo relativo a somme di 

pertinenza del Fondo di tesoreria da trasferire negli esercizi successivi, pari all’intero importo del 

fondo stesso. 
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Oneri diversi di gestione 

 

Non sono previsti trasferimenti passivi allo Stato nell’esercizio 2024, per effetto dell’incremento 

ipotizzato delle prestazioni, che superano l’ammontare dei contributi accertati. 

 

Le spese di amministrazione, quantificate in 18 mln, rappresentano la quota parte delle spese di 

amministrazione dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri fissati dal Regolamento di 

contabilità e per l'esecuzione delle opere, delle forniture e dei servizi dell'INPS, limitatamente 

alle attività di riscossione del contributo svolte per conto del Fondo. 

 

Il valore indicato comprende il versamento allo Stato delle economie di spesa derivante dagli 

interventi di riduzione degli stanziamenti, per effetto di vari provvedimenti legislativi. 

 

Per effetto delle ipotesi formulate, il Fondo dovrebbe evidenziare per la prima volta un risultato 

economico negativo; quest’ultimo si prevede pari a 72 milioni. 

 

Con riferimento alle principali voci di natura patrimoniale si forniscono le seguenti precisazioni. 

 

Attivo circolante 

 

Residui attivi  

I crediti contributivi al termine dell’esercizio si prevede ammontino a 2.033 mln riguardanti: 

• 2.023 mln relativi ad aziende non agricole  

•      10 mln relativi ad aziende agricole.  

Tali crediti sono rettificati, per un importo di 1.627 mln, dal Fondo svalutazione crediti 

contributivi, istituito per tenere conto della presunta inesigibilità dei crediti vantati dalla 

Gestione. 

 

Ratei  

I ratei attivi, pari a 878 mln, rappresentano i contributi di competenza dell’esercizio che si 

presume verranno riscossi nell’anno successivo. 
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Fondo per rischi e oneri  

Al termine dell’esercizio il fondo di accantonamento somme di pertinenza del Fondo TFR da 

trasferire negli esercizi successivi, in base alle ipotesi formulate, risulta azzerato. 

 

Il debito in conto corrente al 31/12/2024 è pari a 659 milioni. 

 

Ratei  

I ratei passivi, iscritti per un valore di 702 mln, rappresentano oneri per prestazioni da erogare 

(TFR e sue anticipazioni) di competenza del presente esercizio, ma che avranno la loro 

manifestazione finanziaria nel corso dell’anno successivo. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

 

        IL DIRETTORE GENERALE  
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BILANCIO PREVENTIVO  

 
 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 

 

FONDO PER L'EROGAZIONE AI LAVORATORI DIPENDENTI DEL SETTOREPRIVATO DEI TRATTAMENTI DI 
FINE RAPPORTO DI CUI ALL'ART. 2120 DEL CODICE CIVILE 

 

 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    

2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    
     

 

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 
lavoro e/o degli iscritti 

2.032.575.016,85 1.847.408.016,85 185.167.000,00 

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

1.085.434,29 1.085.434,29 0,00 

 

Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non 
classificabili in altre voci 

5.340.175,39 5.340.175,39 0,00 

 Fondo svalutazione crediti contributivi -1.627.476.007,02 -1.522.157.483,29 -105.318.523,73 

 TOTALE 411.524.619,51 331.676.143,24 79.848.476,27 

IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    

     

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

0,00 13.689.450,51 -13.689.450,51 

 TOTALE 0,00 13.689.450,51 -13.689.450,51 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 411.524.619,51 345.365.593,75 66.159.025,76 

D RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

1 Ratei attivi    
     
 Ratei attivi 878.370.000,00 843.500.000,00 34.870.000,00 

 TOTALE 878.370.000,00 843.500.000,00 34.870.000,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 878.370.000,00 843.500.000,00 34.870.000,00 

 TOTALE ATTIVO 1.289.894.619,51 1.188.865.593,75 101.029.025,76 
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 Passivo    

Codice 

Conto 
Denominazione conto 

Consistenza al 

31/12/2024 

Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    

IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

1 Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

     
 Disavanzo economico d'esercizio -72.301.988,45 0,00 -72.301.988,45 

 TOTALE -72.301.988,45 0,00 -72.301.988,45 

 TOTALE PATRIMONIO NETTO -72.301.988,45 0,00 -72.301.988,45 

C FONDI PER RISCHI ED ONERI    

I Fondi per Rischi ed oneri    

3 per altri rischi e oneri futuri    

     

 

Fondo di accantonamento di somme di pertinenza del 

fondo TFR ex art. 1, comma 755, della legge n. 

296/2006 da utilizzare negli esercizi successivi 

0,00 524.410.882,34 -524.410.882,34 

 TOTALE 0,00 524.410.882,34 -524.410.882,34 

 TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 0,00 524.410.882,34 -524.410.882,34 

E DEBITI    

I Debiti    

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 1.484.711,41 1.484.711,41 0,00 

12 Debiti diversi    

     

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 

produzione dei servizi 
658.901.896,55 0,00 658.901.896,55 

 TOTALE 660.386.607,96 1.484.711,41 658.901.896,55 

 TOTALE DEBITI 660.386.607,96 1.484.711,41 658.901.896,55 

F RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

1 Ratei passivi    

     
 Ratei passivi 701.810.000,00 662.970.000,00 38.840.000,00 

 TOTALE 701.810.000,00 662.970.000,00 38.840.000,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 701.810.000,00 662.970.000,00 38.840.000,00 

 TOTALE PASSIVO 1.289.894.619,51 1.188.865.593,75 101.029.025,76 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 

 

FONDO PER L'EROGAZIONE AI LAVORATORI DIPENDENTI DEL SETTOREPRIVATO DEI TRATTAMENTI DI 
FINE RAPPORTO DI CUI ALL'ART. 2120 DEL CODICE CIVILE 

 

 

Codice 
Conto 

Denominazione conto 

Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 

Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 

6.469.112.400,00 6.230.484.507,69 238.627.892,31 

 
Poste correttive e compensative di entrate correnti per 
proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o 
prestazione di servizi 

-7.500.000,00 -7.500.000,00 0,00 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 

878.370.000,00 843.500.000,00 34.870.000,00 

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) 

-843.500.000,00 -833.303.607,69 -10.196.392,31 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
6.496.482.400,00 6.233.180.900,00 263.301.500,00 

A.05 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Entrate non classificabili in altre voci 2.300.000,00 2.300.000,00 0,00 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 2.300.000,00 2.300.000,00 0,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 6.498.782.400,00 6.235.480.900,00 263.301.500,00 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

9.500.000,00 9.500.000,00 0,00 

 Spese per prestazioni -6.942.436.200,00 -6.477.589.500,00 -464.846.700,00 

 
RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI 
RISCONTI E DELLE RIMANENZE 

   

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali) -701.810.000,00 -662.970.000,00 -38.840.000,00 

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali) 662.970.000,00 618.995.400,00 43.974.600,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-6.971.776.200,00 -6.512.064.100,00 -459.712.100,00 

B.10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI    

B.10 D 
SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI 
NELL'ATTIVO CIRCOLANTE 

   

 
ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI 
VARI 

   

 Svalutazione crediti contributivi -105.318.523,73 -122.539.402,20 17.220.878,47 

 TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -105.318.523,73 -122.539.402,20 17.220.878,47 

B.13 ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI    

     
 QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO    

 
Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per 
la copertura di oneri futuri 

524.410.882,34 418.481.011,96 105.929.870,38 

 TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI 524.410.882,34 418.481.011,96 105.929.870,38 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    
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Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-2.864.160,39 -2.866.300,51 2.140,12 

 Spese di amministrazione -15.201.850,61 -16.151.541,36 949.690,75 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -18.066.011,00 -19.017.841,87 951.830,87 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -6.570.749.852,39 -6.235.140.332,11 -335.609.520,28 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

-71.967.452,39 340.567,89 -72.308.020,28 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-334.536,06 -340.567,89 6.031,83 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -334.536,06 -340.567,89 6.031,83 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -334.536,06 -340.567,89 6.031,83 

     
 

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO -72.301.988,45 0,00 -72.301.988,45 
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ALLEGATI 

Allegato 1 
 

CONTRIBUTO A CARICO DEGLI ISCRITTI 
 

Descrizione 
Preventivo 

2024 
   

Previsioni 
Assestate 

2023 
Variazioni 

 
Somme da 
Accertare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

  

CONTRIBUTI AGRICOLI 
DIPENDENTI 

57.783.700,00 29.270.000,00 29.540.000,00 58.053.700,00 57.535.900,00 517.800,00 

CONTRIBUTI AREA DM 6.411.328.700,00 814.230.000,00 848.830.000,00 6.445.928.700,00 6.183.145.000,00 262.783.700,00 

TOTALE 6.469.112.400,00 843.500.000,00 878.370.000,00 6.503.982.400,00 6.240.680.900,00 263.301.500,00 
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Allegato 2 
 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

Descrizione  Preventivo 2024  
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

 
Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

  

TFR EROGATO AREA 
DM 

5.147.361.200,00 586.590.000,00 618.610.000,00 5.179.381.200,00 4.911.234.500,00 268.146.700,00 

ANTICIPAZIONI 
CONCESSE AREA DM E 
AGRICOLI DIPENDENTI 

788.959.000,00 42.150.000,00 44.510.000,00 791.319.000,00 749.355.100,00 41.963.900,00 

TFR EROGATO 
AGRICOLI DIPENDENTI 

586.284.800,00 33.530.000,00 37.980.000,00 590.734.800,00 521.537.900,00 69.196.900,00 

IMPOSTA SOSTITUTIVA 410.247.000,00 0,00 0,00 410.247.000,00 330.067.300,00 80.179.700,00 

ANTICIPAZIONI SU TFR 
CONCESSE 
DIRETTAMENTE 

9.584.200,00 700.000,00 710.000,00 9.594.200,00 9.369.300,00 224.900,00 

TOTALE A CARICO 
DELLA GESTIONE (A) 

6.942.436.200,00 662.970.000,00 701.810.000,00 6.981.276.200,00 6.521.564.100,00 459.712.100,00 
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